исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
О продлении срока конкурсного производства
	« 14 » октября 2020 года
	Дело № 222/18-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи А.П. Романенко, рассмотрев в рамках возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) дела о несостоятельности (банкротстве) ЗАО «Рыбницкий насосный завод» (г. Рыбница, ул. Гагарина, д. 2) ходатайство конкурсного управляющего ЗАО «Рыбницкий насосный завод» о продлении срока конкурсного производства, при участии в судебном заседании конкурсного управляющего – Назарии В.П.; представителей Министерства экономического развития ПМР – Сивова Д.С. по доверенности; Ковачевой А.В. по доверенности от 16.01.2020 года № 3,
установил: Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании ЗАО «Рыбницкий насосный завод» несостоятельным (банкротом). Решением Арбитражного суда ПМР от 05.09.2018 года ЗАО «Рыбницкий насосный завод» признано несостоятельным (банкротом), конкурсным управляющим ЗАО «Рыбницкий насосный завод» назначена Назария Валентина Пантелеевна.

В суд поступило ходатайство конкурсного управляющего о продлении срока конкурсного производства сроком на шесть месяцев.

В судебном заседании конкурсный управляющий ходатайство поддержал, пояснив, что ввиду наличия конкурсной массы сохраняется возможность получения денежных средств и распределения вырученных средств между конкурсными кредиторами в целях завершения конкурсного производства. В этой связи конкурсный управляющий просил  удовлетворить ходатайство и продлить срок конкурсного производства в отношении ЗАО «Рыбницкий насосный завод» сроком на шесть месяцев.

Конкурсный кредитор, заявитель по делу – Налоговая инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району, явку представителей в судебное заседание не направила. До начала судебного заседания в суд поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя, в котором указано на отсутствие возражений против продления срока конкурсного производства.

Представители конкурсного кредитора – Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики, не возражали против удовлетворения ходатайства конкурсного управляющего.

Заслушав конкурсного управляющего, рассмотрев материалы дела, суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению ввиду следующего. Так, из отчета конкурсного управляющего и материалов дела следует, что в период с марта 2020 года по сентябрь 2020 года конкурсным управляющим продолжена работа по получению отдельных свидетельств о регистрации недвижимых объектов (выдано одно свидетельство на всю недвижимость); проведено 4 собрания кредиторов, на которых проведены открытые торги 28.05.2020 года и 17.07.2020 года.
По результатам проведенных торгов на счет должника поступили денежные средства в сумме 2 040 803,02 рублей.
По состоянию на 25 сентября 2020 года погашена задолженность первой очереди 100%.

Остаток денежных средств на 26 сентября 2020 года – 309 672 рублей (зарезервированные денежные средства второй очереди).

По состоянию на 01 сентября 2020 года по данным бухгалтерского учета числится имущество, которое составляет конкурсную массу, в сумме по восстановительной стоимости – 25 961 694 рублей, в том числе:

– по основным средствам (здания, сооружения, оборудование) – 18 300 637 рублей;

– по материалам, малоценному имуществу – 1 861 661 рублей;

– по готовой продукции – 5 799 396 рублей.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что конкурсным управляющим на дату проведения настоящего судебного заседания конкурсное производство не завершено по объективным причинам, а именно – ввиду объема имущества и необходимости оформления правоустанавливающих документов, проведения оценки его рыночной стоимости и организации торгов. Но, так как представленный отчет конкурсного управляющего и протоколы собрания кредиторов должника свидетельствуют о наличии у должника имущества, то сохраняется возможность получения денежных средств и распределения вырученных средств между конкурсными кредиторами в целях завершения конкурсного производства.

В соответствии с положениями статьи 120 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» по истечении установленного срока конкурсное производство может быть продлено судом с целью его завершения по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего сроком на шесть месяцев.

Судом установлено, что ходатайство конкурсного управляющего о продлении конкурсного производства заявлено в целях завершения мероприятий конкурсного производства и наиболее полного удовлетворения требований кредиторов, мотивировано и подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 128, 131 АПК ПМР, ст. 120 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», суд
определил:

Ходатайство конкурсного управляющего удовлетворить. Продлить срок конкурсного производства в отношении ЗАО «Рыбницкий насосный завод» на шесть месяцев, т.е. до 14 апреля 2021 года включительно.

Обязать конкурсного управляющего к установленному сроку представить в суд отчет о результатах конкурсного производства с соответствующими приложениями.

Направить копии настоящего определения в адрес: ЗАО «Рыбницкий насосный завод» Назарии В.П. (г. Рыбница, 2 пер. Бородина, д. 13); НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1); Единого государственного фонда социального страхования ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 114); Министерства экономического развития ПМР (г. Тирасполь, ул. Свердлова, 57); ДООО «Клипеус» (г. Тирасполь, ул. Свердлова, д. 15, кв. 8); Первичной профсоюзной организации ЗАО «Рыбницкий насосный завод» (г. Рыбница, ул. Гагарина, д. 2); гр. Вербицкого Ю.К. (г. Рыбница, ул. Степная, д. 19, кв. 37); гр. Катаревой (Филозоф) М.М. (г. Рыбница, ул. Советская, д. 94); гр. Красюк Л.А. (г. Рыбница, ул. Вальченко, д. 55, кв. 32); гр. Бодарева В.В. (г. Рыбница, ул. Гвардейская, д. 22, кв. 27).
Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

          А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д